j ....
~ .

Registre-se. Autue-se.

11 11 04-
Sala das Sessões __ / __ / __

(Rubrica do Presidente)

f .

Data: Número:

11 / 11;04 24-60/2004

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO \
EXERCÍCIO DE 2004

PERÍOD0: __ 2_0_0=3 _____ A ____ 2_0-'-0_,_4 __ _

PRESIDENTE: JUA."REZ TA.V ARES NA.TTA VICE-PRESIDENTE: EDISOH F ASSARELLA

1° SECRETÁRIO:

. .;5suN1p: :· . . --~ . .,, - ~

~Rêi',JE00 DE LEI N2 168/2004
~-~

LEITURA: l l . / il /l .()Cll
1ªDISCUSSÃO: / ___ / __ _

INICIATIVA: 2ª D1scussÃo: D~ I 11 I ). e e~
.aDA.IL Eilil.1J1fDO LTIJ;:.A. APROVADO POR:

HISTÓRICO: 1 X 1 CKl UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

DISPÜE SOBRE A. AFTX:A.ÇÃO DE CARTAZ PRESIDENTE:.CS<~~~~~~==;;;~--~--=,----
REJEITADO POR:

t OBRE HOSFEDAGEf>'I DE CRIANÇAS E ADOLE6:'. :. 1 X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

CENTES :Erv: I-IOTEIS E ESTABELECIIi'IENTOS

COHG~l'TERES.

PARECER DA COMISSÃO DE:

D
D
D
D
D
D
.D

Constituição, Justiça e Redação

Finanças e Orçamento

Fiscalização e Controle Orçamentário

Obras e Serviços Públicos

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

PRESIDENTE: ______________ ~

PEDIDO DE VISTA:

___ / ___ / ___ Ver.: _________ _

___ / Ver.: _________ _

___ ___ / Ver.: _________ _

PRESIDENTE: ______________ ~

PEDIDO DE URGÊNCIA: ___ / ___ / __ _

APROVADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: _____________ _

REJEITADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

nDr:C" 1 r'ICll.ITr:.

1 -

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRQ DE ITAPEMIRIM ~
ESTADO DO ESPÍRITO SAMTO

PRn.lFTn nF 1 FT

NI !MFRr1 PRnPR T n - - ~
PRnTnr.n1n RFRAI -~
nATA PRnTnr.n1 0--~

1AR/?004

?4h?/?004
11111/?00.4__,

ARTIGO 2° - O não cumprimento do disposto nesta lei acarretará ao
infrator san~o administrativa em forma de multa a ser fixada pelo
Executivo, sendo a mesma aplicada em dobro em caso de
reincidência.

ARTIGO 3° - Esta lei será regulamentada pelo Poder Executivo no
prazo de 90 (noventa) dias, contados do inicio de sua vigência.

"FeJiz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COM,ENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

(\ .. ___ ,

'CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM' ,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ARTIGO 4° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões 26 de outubro de 2004

/

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05- ED. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO-CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ,{)~ ..
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

A exploração infantil no Brasil cresce
assustadoramente, e com isso, o transito de crianças e adolescentes
em hotéis, motéis, pensões e estabelecimentos congêneres também
teve um crescimento muito grand1~~-:~· r~r::;'.J r--:i':}_'J

.-,_ ·-, " 1 '\ il I ·"'
.~--· / \ \ f, , I f \.,..,..;

o óbjetiyb. do · réfêrióÓ~/projeto é obrigar os
estabelecimentos_,,adima-.mé~cionados~f 'ãrixarem dártaz?on~e ... .diz que:
"Nos HOTÉIS:~~: 'fxdÓl::ÉIS,''·"',~ENSÕES E \,~~i"ÁBB~Ê~f&zl_ENTOS
CONGÊNERES, E·· PROIBIDA A; H9-SP~DAGEM ;OU PER!}ÀANÊNCIA
DE CRIANÇA9:~,0..Y ~po~~SCENTES~ NESTE· EST~êE!-~Çll~EJ'JTO,
SALVO-SE AU\fOREZADOS 0U ACOMPANHADOS RElOSc.:l?AIS OU

, ·-.. ,,.,,,._ .. \ ·, • •.. 1 • • • ··:;:- : " "'\ -, •"•

RESPONSAVEIS""-EM-' .. GONFORMIDADE COM: O>:: DISPOSTO NO
ARTIGO 82, DA.--,LÊI. :-FÊDEÍKA.l Nº 8069/90

1

_ '('t='sfÀr-u:ro DA
~ ' \ ,~ l \' • • 1 ' •• ) • ' f ; i ~-· -- :

CRIANÇA E DOzA901~~];::,SCE:1NJE" ... - . . , :. \ \::::' · : · -- .,~ .. ~
~ .. .-·-~:\'( ,J ~J \ i': ', .· . ', :~ ,"\ r,/,

'\ "e-., \ f. . . . . . . .: , '.:,/{ /, . , .
.,._ .. ,:··::----,~\". :~-., om a-re ena 1nic1at1va, 0~~pr:.opr:1~tanos dos

estabelecimentos~, ~:.ft2.~~fa_p\inais ·_atentos ao trâns!tq~J:iE:s~1 __ Ç:~fanças e
adolescentes nos "mesrrú~_~, ~, conseqüent~_meoté-- acarretando a
diminuição. ' ~,:-,_<> - - · :,-;}:'",,,<:;. -

' '· / ,./ ·,,::"-... /, ·'
·- ... ~~ ........ - .-""' .. ~..- ..

,.,_ -~ __ ~::~ -.. _:---------..:~----

Sala de sessões 26 1-~~~h.ibrÔde 2004

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05- ED. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO-CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

o

·~
( !
'--'

'CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRC>_~E ITAPEMIRI'

PRn.TFTn nF 1 FT

l\il IMFRn PRnPR r n - - 2

PRnTnr.n1n r,FRAI -~
OATA PRnTnr.n1n __ ~

íAA/7004 ======
?4A? ,l?004

íí/1!/?004

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA CÂMARA
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES.

. ARTIGO 2° - O não cumprimento do disposto nesta Jei acarretará ao
, infrator sansão administrativa em forma de multa a ser fixada pelo

Executivo, sendo a mesma aplicada em dobro em caso de
reincidência. A PR o v A

0 0
ARTIGO 3° - Esta lei será regulamentada pelo Poder l . tJlW~ADE
prazo de 90 (noventa) dias, contados do inicio.de sua vig ·

. · SESMo ~· ~~~~
>z

--"PRF:SfOEmE ..... ...,_:;;;,;

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

NTRO- CAIXA POSTAL 411 - CE':' 28300-110
RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COM~~~;~~-~'!jt'~~~~~c~==~:.~~ ~ ~!cHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPIRITO SANTO PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521- . .

\ -

CÂMARA MUNICIPAL DE CA~HOEIRQ DE ITAPEMIRI~
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ARTIGO 4ª - Esta ie1 entrara em vigor d t d .

outubro de 2004

"FeJiz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

\ -

. . ~~rff/J
CÂMARA MUNICIPAL DE CA~HOEIRQ DE ITAPEMIRI~

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

'· A exploração infantil no Brasil cresce
assustadoramente, e com isso, o transito de crianças e adolescentes
em hotéis, motéis, pensões e estabelecimentos congêneres também
teve um crescimento muito gra~d~.·i; 1r,rrir;TI ~~

('~ i \ \ j' l /,' r f'.A
o Óbjetiy,q··~~rÇ> i,Iéfetid9)~rojeto é obrigar os

estabelecim~ntçs,.~qil)1_a.~m~~cJ9f1.~do_s a âfix~re)!1/~.JitaE~9~d.~~çtiz que:
"Nos HOTEISX,·.~'f\(J_,QTÉIS,"''f.~NSOES E \~STABEÇ~:~JIVIJENTOS
CONGÊNERES 'E.,'.RROIBIDAA~l:fQSPEDAGEM-;OU PERM1<NÊNCIA

1 ~ 1 ' ",. /1 , .~- ,· '... • ' • ' ·11

DE CRIANÇ~a~~1~ ~A9J~-~.J=s:c.E.NtES:~NESIE);~T~"-~~.Ll!Ç.~fy'!.~NTO 1

SALVO-SE AUJdRIU[)OS cD~ AC.0MPANHA0©S 'REb'dS::~PAl'S OU
, ""'-~ ,? ;'~'- "--.. :... i } 1 • , 1 j ,-.J - ~ • • f 1 ' ~ / :.-.. , '~ .... •

RESPONSAVE1s·~--EM" CGNFiORMIDADE COM : o~,.-olse0STO NO
ARTIGO 82, .. ,,_Qf.t<··(~1(iF;.ED~~l·,.-Nº 8069/9~: ~\~\~ê~~J?Y~9 DA
CRIANÇA E DO<.ADQb.ESCENJTE .. . ': l-::.--. ··:~';.·'";-'"'<·- ..... /'

, .. 1 •.·Y--.·i.:.; 1 •• \ 1 ', 1 , , , 1 f.- ,,'\ \;:;,.,.._.-. .. _,1:.., ,J._=--"r
'-· ....-...,..,,,.-""<~ f • J 1 • ' 1 I• 1 ( ! ,._,,. ,_.,.

'"(\ t '. i, r ~ · · · · ' : · : r.._::·. \ 7
~~~,·-.~·-'·:·-,~~::<:_ -éorli ,á"referia- iniciativ~, b§.(~f;GJ;>r-i~t?r,ios dos

estabelecimentos;\,.(fiQ-~:(rª,óE~:mais:< atentos a9,·.trânsitô~::dê_;:~_gíla'nças e
a~o~es?~ntes nos ~~mesrrfd~.~ ~·,·-:·-cqr:1_~~q9_ên~~m~Je~ _acarretando a
d1mmu1çao. ·<::_, .... "'5 tte de '\<õ~/

·-<:::::::,. . ~,,../
\----- '-=----:::-----~-,______ _ _____ =::] /

Sala de sessões 26 de utubro de 2004

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor" ..
RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO- CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
PABX [28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESP[RITO SANTO

'CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETOPJA LEGISLATIVA

PARECER JURÍDICO AO PROJETO DE LEI Nº 168/2004
INICIATIVA: EDlL ADAIL EDMUNDO LIMA

À MESA DIRETORA,
SENHOR PRESIDENTE

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-11 O
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ·

NOME SIM N O ABS AUS • PROJETO No lw ~ / C~
ADAIL EDMUNDO LIMA X • REQUERIMENTO Nº
ALEXANDREB. RODRIGUES • DATA: _tb_/fu_c_L\ -

ANTÔNIO RIZZO MOREIRA DOS SANTOS RESULTADO DA VOTAÇÃO
CARLOS RENATO LINO

OBSERVAÇÃO:

"Fe~iz a Nação cujo Deus é o Senhor"

PRESIDENTE

• RETIRADO DE PAUTA A
REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES_/_/_

PRESIDENTE

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05-: ED. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA ~·CENTRO-CAIXA POSTAL41 ~ - CEP 29300-110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) S521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

JUNTADAS:

?vvGJ:e-wJ~Ju ~
1 - .1'<J L 1~ ~Lf. o -
2 - 0 3 L 1J. ;.:200~ -
3 - L /.

•4 - L /.

5 - L '/.

6 - L /_

7 - L /_
;.

L /_ ..... 8 -

9 - L /_

10- /_ /_

11- L /_

12- L /_

13- /_ /

14- L /_

15- L /_

16- L /.
17- L /_

18- L /_

19- L /.
20- L /_